Nostris, post consultos Theologos,

Aaa

Legen-

Legenden wieder heraufzustoßen) certis tamen rationibus inductos tacere voluisse, qua modestia abusus *Brandenburgicus* tantoque atrocius in eos debachatus sit postea. Protestantes *consilium Theologorum* exquirunt, qui capita proponunt, in quibus plane cedi non possit, nempe doctrinam *de fide, de bonis operibus, de Christiana libertate, communionem sub utraque, de abroganda Missa, & permittendo conjugio Sacerdotum*; his autem concessis, cætera facile componi posse. In quibusdam tamen nimis liberales fuere, & nonnulla ex pacis studio & timiditate, (ut Melanchthon) concesserunt, quæ pugnare invicem videbantur, & *Luthero* parum probabantur. Quare non improvide Principes omnia admiserunt, sed cum judicio expenderunt, & d. XIII. Augusti grave responsum delectis exhibuerunt, quo primo repetunt prolixè, quæ ex *Brandenburgico* intellexerunt, dicuntque ea sibi inexpectata fuisse, ac ab arbitrariis aptiora media concordiam expectasse, quæ sine offensione Dei & læsione conscientiarum accipere potuissent. Deinde directe ad objecta respondent: 1. Cæsari imputari nequaquam debere, quod literarum, quibus Comitia indixerit, non memor observansque fuerit; sed tractationis modum, qualem arbitri instituerint, cum illis non convenire, dum non in mutua charitate & lenitate partium opiniones audiant & ponderent, sed id tantum agant urgeantque, ut Protestantes à sua sententia, tanquam hæretica, depellantur, cum tamen hi nil statuant, quam, quæ vera & catholica credant; neque confutata à Pontificiis sint. 2. Nec de denegata Confutatione accusare se Cæsarem, licet metus ab adversa parte allegatus frustra sit, cum Protestantes nunquam ludibrio habuerint Cæsaris edictum, nec suspitioni isti ansam præbuerint. Debuisset autem arbitros in id laborare apud Cæsarem, ut Confutationis exemplum obtinerent, & sibi non tribuere, si quid forte in causa edicti imprudenter à nonnullis factum esset. Neque etiam à Jurisperitis indicari sibi

leges

ad objecta
respondent
d. 13. Aug.

leges illas Cæsareas potuisse, quæ prorsus verent omnes de religione disputationes, aut communicationem Confutationis cum dura & difficili conditione probent. Probe etiam se scire, quid & quantum in capitibus fidei disputare liceat: nec ullum articulum se in dubium vocare, aut ullo jure prohiberi confessionem Christianæ fidei, & abusus introductos amice indicare inque suis ditionibus abrogare. Conditionem de non vulganda Confutatione se merito rejecisse, cum sæpe evenerit, ut res inter paucos acta, prodita & typis exscripta sit. 2. Si igitur ea conditione *Confutationem*, ne evulgetur, accipiant, & se insciis invitisque nihilominus ea publicetur, facile intelligi posse, quam grave hoc ipsis futurum, quantamque in se suspicionem derivaturi sint. Aperte etiam iniquum esse, quod secum tam præcipitanter agatur, & prælectio saltem confutationis oblata sit, cum Confessio sua aliquot hebdomadibus in confutatorum manibus fuerit. Non posse igitur se, in re tam gravi & animarum salutem concernente, obstringere ad integram & fundamentalem refutationem, si scriptum, ad quod respondendum sit, denegetur. 3. *Conscientiam erroneam se habere in doctrina & moribus*, ac imponi sibi à pastoribus, negant, licet fateantur, se homines & peccatores esse; profitentur tamen, nolle se in rebus ad Dei gloriam & sanctam Christianam fidem pertinentibus, scientes, contra Dei verbum facere, & conscientiam onerare, & meliorem habere, quam eos, qui hanc doctrinam persecuti sint, concionatores ejecerint, & veritati locum dare noluerint. Nihil à suis concionatoribus doceri, quam, quod verbo Dei conveniat, indeque factum esse, ut & adversarii ipsi in multis capitibus doctrinæ huic se conformarent, & rectius, quam unquam antea, docuerint. *Sectas* sibi imputari non posse, nec eas tanta incommoda in suis, quam in aliorum provinciis, ubi vi actum sit, dedisse. Etiam Apostolorum tempore, absque illorum culpa, *sectas* exortas esse. Qui vero abusus sub Episcopis,

neglectis, quæ haberi oportuerit, conciliis & visitationibus, in-
 vedi sint, non esse obscurum, & tamen solos *Protestantes* nunc
 accusari. Nuper, anno 1522. *Hadrianum Pontificem* publicè pro-
 poni curasse: *omnium harum difficultatum & arumnarum fon-*
tem esse aulam Romanam & Prælatos Ecclesiasticos. Justas itaque
 causas sibi fuisse, *teterrima scandala & molestissima gravamina,*
quæ in Romana Ecclesia per multos annos extiterint, commemoran-
di; id tamen se, pacis & concordie causa, intermisisse. Asseve-
 rant postea, *se nullum pastorem ferre in suis ditionibus, qui disso-*
lutis sit moribus; turpitudinem vero & levitatem summam, item-
que Simoniam, in clero Pontificio, notoriam esse. Habuisse itaque
 rationes indicandi in Confessione sua plures abusus & scandala,
 quæ diu satis in Ecclesia Romana fuerint, & adhuc sint; pacis
 tamen & concordie citius obtinendæ causa, ea præterisse. Quod
 porro *Concilium* flagitent, ideo fieri, quia hanc viam commodissi-
 mam & unicam in controversiis fidei dijudicandis existiment.
 Quid alii de Conciliis scripserint, illis relinqui. Se sperare, si
 Christianum & liberum Concilium, quale expetitur & pro-
 missum sit, ubi multi docti graves viri causam ex dignitate ex-
 pendant, instituat, id, Deo benedicente, non frustra fore. Si
 vero aliæ meliores & possibiles viæ ad componendas lites pro-
 poni possent, se eas libenter arrepturos. Sibi interim visum fuis-
 se, idque aliorum iudicio se exponere, an non hoc medium, li-
 teris Cæsareæ indictionis conforme esset, si ab utraque parte, æ-
 quali & exiguo numero, viri periti ac pacis amantes deligantur,
 qui de articulis controversis placide inter se tractent.

Delecti 7. ex
 utriusque
 parti.

Placuit hoc consilium utriusque partis proceribus, & Cæ-
 sari ipsi, qui d. XIV. Augusti decrevit, ut eum in modum colla-
 tio fieret. Delecti ergo sunt utrinque septeni, ex *Pontificiis* duo
 Principes, *Christophorus à Stadion*, Episcopus Augustanus, &
Henricus, Dux Brunsvicensis, eoque postea ad Landgravium
 misso, *Georgius* Dux Sax. duo *JOTI*, *Bernhardus Hagen*, Colo-
 nien-

nienſis, & Hieron. Vehus, Badenſis Cancellarius: tres Theologi, *Eccius, Wimpina & Cochlaus*; ex Proteſtantibus autem, *Jo. Fridericus Dux Sax. & Georgius Brandenb. Principes, D. Pontanus & D. Hellerus Brandenb. Cancellar. JCrī: Melanchthon, Schnepſius & Brentius, Theologi. Spalatinus additus Notarii vices ſuſtinuit.*

Chytr. pag. 224 -- 237. Seckendorf. p. 175 -- 177. b. Müller. Cap. 28.

§. CCXXVIII.

D. XVI. Auguſti *Colloquium* inchoatum eſt, his *conditionibus* quinque præmiſſis & utrinque inſtituunt certis conditionibus, & A. C. articulos ordine percurrunt.

1. ut amica ſit colloquium & tractatio, abſque diſputatione & altercatione: 2. ut nihil decernatur, ſed omnia prius ad Ordines Imperii, ac deinceps per hos ad Cæſarem referantur: 3. ut nihil contra Chriſtianam Catholicam fidem, vel pacem communem, ſuſcipiatur: 4. ut pars adverſa reſponſum Cæſaris, Scripturæ S. & Eccleſiæ conforme, ſequatur. 5. ut acta nemini communicentur quam eis, ad quos ſpectant. Poſt unam alteramque propoſitionem à Cancellario Badenſi factam, & exceptionem D. Pontani, placuit, ſepoſita *Confutatione* ſolam Confessionem Noſtratium per ſingulos articulos expendere, & tentare conciliationem. Eam in rem Pontificii *Eccio* mandarunt, ut de omnibus articulis Aug. Confessi. ſigillatim conſilium & judicium ferret, quomodo ii, qui controverſi ſint, breviter & ſimpliciter (*eigenlich*) componi & conciliari queant. Is cenſura ſua pleroſque articulos approbavit, & *ſex tantum discordantes ſive difficulter conciliabiles & non acceptabiles per Eccleſiam, exceptit*, nempe de *cultu Sanctorum, de communione ſub utraque ſpecie, de conjugio Sacerdotum, de votis Monasticis, de Sacrificio Miſſæ, de conſtitutionibus humanis*, unde Pontificis & Episcoporum poteſtas dependebat. Cum ergo dicto die, & pluribus ſequentibus, uſque ad XXI. Auguſti, partes conveniſſent, omnes Auguſtanæ Confessionis Articulos ordine examinarunt & contulerunt, ſed non ſemper exacte; fe-

rebat enim *Melanchthon* cum suis calliditatem Pontificiorum, quia sperabat, hac modestia aliquid in quibusdam capitibus controversis impetrari posse. Vicissim *Eccius* & socii consensum interpretabantur, quicquid eo trahi in aliquibus articulis poterat, dummodo eos servarent, in quibus maximum suarum partium commodum versabatur, & hac qualicunque indulgentia id obtineri posse putabant: nec optima fide acta semper postea retulerunt. Unde Nostri *admonitionem* & *Relationem correctam* conceperunt, & *Melanchthon* quoque catalogum articulorum XIV. non conciliatorum fecit, quem Nostrates approbarunt, & iis simul comprehendi voluerunt omnes articulos, qui per bonam consequentiam ex iis deducuntur, aut alias controversi & in Aug. Conf. expressi non sunt. Nimis prolixum foret, omnia per istos dies disceptata recensere, & ex *Apologia* nostrorum, paulo post conscripta, cuncta luculentius patent.

Tom. V. Alt. pag. 527. a. Chytr. p. 237 -- 264. Seckendorf. pag. 178. Müller. Cap. 29.

§. CCXXIX.

*Tres pro 7.
collocutores
electi.*

Hæc his diebus ultro citroque acta, cum & Cæsari & Ordinibus relata essent, consultum videbatur collocutorum numerum coarctare ad tres ex utraque parte eligendos, ut concordia sperata facilius citiusque obtineretur. Quod Electori Saxonix abutum paranti nunciatum & ab eo etiam approbatum fuit, & diutius etiam hanc ipsam ob causam mansit. Ex Pontificiis erant *Vehus*, *Hagen* & *Eccius*, ex Protestantibus *Pontanus*, *Hellerus* & *Melanchthon*, qui colloqui cœperunt d. XXIV. Aug. de articulis nempe maxime controversis, *communione sub utraque*, *Missa*, *Conjugio Sacerdotum*, & *de jurisdictione Episcoporum*; circa hanc tamen *Melanchthoni* injunctum est, ne plus concederet. Sed & hæc collatio inanis fuit, quia Pontificii semper antiqua repetebant, & quæ nova media concordix præferre videbantur, ea re ipsa (in substantia) cum prioribus eadem erant. Vana igitur

igitur spe Lutheranos tantum lætabant emendationis abusu
 & Concilii, neutrum autem serio volebant. Cum ergo eorum
 relatio iterum suspecta Protestantibus esset, delecti ex horum
 parte, jussu principum, adversariis scriptum exhibuerunt, quod
Cælestinus recenset & *Chytraus*. In eo, relato ordine negotio-
 rum, & quomodo sua ex parte omnia ad obtinendam concor-
 diam, sed frustra, contulerint, à Cæsare & Ordinibus deside-
 rant, ut, si oblata sua accipere nolint, Concilium tamen, secun-
 dum decretum Spirense, promoveant: paratos etiam Principes
 esse, ostendunt, ad tractatum de pace interim constituenda.
 Hinc patet, *Lutherum* fuisse verum vatem, quando sæpius dixit
 scripsitque, frustra laborari & sperari concordiam doctrinæ, fa-
 tisque esse, si pax politica obrineatur. *Fraudes*
 detegit autor *Apologia MS.* apud *Muller.* p. 817. ff. ac memorat, ex *Pontif. de-*
 toto negotio, diu satis tractato, elucere 1. quod *Pontificii* con- *testa.*
 siliis suis nil aliud intenderint, quam fucos facere *Lutheranis*
 quadam tolerantia, ut interea zizania inter triticum sparsa suc-
 crescant, & fervor contra abusus inolitos, desideriumque
 Concilii decrescat. 2. Quod omnibus sermonibus, indiciis &
 actionibus minacibus adversarii prodiderint animum *παροργα-*
σάδους, errorum & abusu, tenacissimum. 3. Quod, cum nostri
 minis terreri non potuerint, delecti Pontificii plures & paucio-
 res causati sint, nullam convocandi Concilii spem fore, nisi an-
 te unitas fidei sit. Hoc tamen inauditum & perversum esse, &
 oppositionem in adjecto; cum Concilio nihil opus sit re ante
 transacta, & Concilium ideo institui soleat, ut controversiæ
 fidei examinentur & dijudicentur. 4. Uno verbo, eo directa
 omnia esse, ut sua defenderent, *das Ihre sollte recht seyn und blei-*
ben) ex nostra vero parte fucata tolerantia objiciebatur, donec
 triticum à zizaniis suffocaretur. Illud quoque fucatum & frau-
 dulentum erat, quod post hæc Pontificii Nostri proposuerunt,
 cum conciliatio obtineri nequeat, Cæsarem in Concilium in-
 clina-

clinare, ea tamen lege & conditione, ut omnes novitates in doctrina & ceremoniis apud Protestantés sive introductæ, sive toleratæ, aboleantur, & restitutio in integrum pristinumque statum fiat. Quod ita Evangelici diluerunt: scire se, quod concordia & pacis servandæ causa non liceat ceremonias & ordinationes Ecclesiasticas, absque consensu Ecclesiæ, abrogare. At, cum Prælatorum socordia & negligentia falsæ & seductrices doctrinæ in Ecclesiam irreperint, quemadmodum in Confessione perspicue sit ostensum, teneri se in conscientia eas abolere, nec *Restitutionem* in causis Religionem concernentibus locum habere, ut in mundanis & temporalibus rebus: inauditum prorsus esse, *Possessorium* in capitibus fidei seu religionis statuere. Hæc omnia vero Protestantium delecti ad Ordines suos detulerunt, qui eandem in sententiam responderunt, quam ipsorum delecti protulerunt de Concilio, compositione controversiarum ante Concilium, & Restitutione &c. De cætero pollicentur, se interea dum omnia componuntur, daturos operam, ut tales se erga Deum & Cæsar. Maj. præstent, quo utrique reddere fidenter actorum rationem queant.

Tom. V. Alt. pag. 237. seq. Chytr. pag. 273. ff. Seckendorf. pag. 179. b. Müller. Cap. XXX.

§. CCXXX.

*Calumnia
refut. quod
nostri plura
Pontificiis
concesserint,
que postea
revocaverint.*

Hæc contra adversariorum calumnias notanda sunt, qui Melanchthonem eique assentientes dicunt plura Pontificiis concessisse, quæ deinceps revocaverint. *Melanchthon* & ipse *Elector. Saxon.* diligenter cum *Luthero* consultarunt, ejusque mentem de capitibus controversis explorarunt; quibus ille è vestigio respondit satis & solide & prolixè, & in Epistola ad *Lincum* d. XX. Sept. scripta facilitatem *Philippi* in cedendo excusavit, & ad consilium suum antea datum de conditionibus & articulis Pontificiorum provocavit, & ipsis Theologis nostratibus Augustæ commorantibus satis perspectum esse, putavit, quam

quam turpes, probrosæ & sacrilegæ sint illæ conditiones, quibus adversarii nostram parvitatem & infirmitatem securi & luperci plane aperte ludificentur. De *Melanchthone* autem sic scripsit: *Philippus etsi forte tractavit aliquas conditiones, in nullas tamen consensum est hætenus, nec ipsius quidem consensu, sed spero ista larva Christum esse usum, ut luderet nostros illusores, scilicet falsa spe & ficto gaudio eos irritaret, ut nos cessuros, sese vero victuros somniarent. Post autem nihil minus sentiret, & seipsum irrisos inveniret, sic ego interpretor, securus quod absque meo consensu illorum consensus irritus est. At si etiam ego (quod Deus avertat) consentirem istis sacrilegis, homicidis & perfidis monstris, tamen Ecclesia tota Evangelique doctrina dissentiret. Inconstantiam Protestantium autor Apologiæ MS. prolixè diluit, apud Müllerum.*

Tom. V. Alt. p. 238. b. 239. ff. Chytr. p. 268. ff. Supplem. Epist. p. 209. Müller. pag. 826. ff.

§. CCXXXI.

Satis sane constantes se Nostri præbuerunt in omnibus doctrinæ capitibus, quando infectis potius rebus discedere è Comitibus maluerunt, quam quidquam remittere adversariis, quod cum verbo Dei & conscientia ipsorum pugnabat. Unde caute semper adjecerunt verba, se concessuros, *quæ salva doctrina & fide* concedere possent, & extrema quæque libentius se passuros, cordate asseverarunt, quam ut cum damno veritatis & scandalo aliquid remitterent. Est hoc etiam irrefragabile documentum singularis constantiæ Protestantium, quod post publicos illos congressus & colloquia, privatim etiam sæpius tentati, & partim minis territi, partim pollicitationibus invitati, immoti steterint in agnita veritate. Non ausus fuit, nec potuit hæc negare *P. Suavis*, cujus verba digna esse judico, quæ transcribantur. *Cæsar tandem*, quia suasoriis nihil impetrare apud Protestantes poterat, *ad eas artes conversus, quibus Cardinalis*

*Constantia
Protestan-
tium docu-
menta.*

*Suavis te-
stimonium.*

Bbb

nalis

nalis Campegius utendum esse ei persuaserat, seorsim cum singulis per internuncios agendum censet. Hi, cuique Principum propositis primum emolumentis, quæ & ipsi vehementer expetivissent, & quibus res suas domesticas multo ampliores & augustiores essent facturi; deinde damnis ac detrimentis, in quæ adverso & rebus suis refragante Casare, necessario videbantur precipites ruituri, ut ad Ecclesia communionem reverti vellent, ab iis sedulo contende-
 debant. At Principes, siue crederent rebus suis satis consultum, etiamsi in cæpta religione perseverassent; siue conscientia sua ac religionis libertatem putarent rebus omnibus rationibusque humanis longo intervallo anteponendam, nullis officiorum quamlibet amplis representationibus ab instituto dimoveri se patiebantur. Imo ne id quidem Casari concedere voluerunt, ut Romana Religionis exercitium intra ditionis sue fines permitteretur, usque ad Concilium intra semestre tempus denuntiandum. Id enim habebant persuasum, esse Legati Pontificii commentum, qui, cum quod animo instituerat, assequi non posset, se rem factam habiturum iudicabat, si per omnem Germaniam restituto Romanae religionis usu, populum ab eo cultu aversum turbis implicasset, atque ita variis mutationibus, quarum occasione nuper nata doctrina posset extirpari, aditum patefecisset. Nam de Concilio, quod intra semestre spatium promittebatur indicendum, satis intelligebat, plurima quotidie intervenire posse impedimenta, quæ illud vel protollerent, vel omnem illius expectationem eluderent.

His verbis haud dubie respicit *Suavis* ad omnes illas artes & machinationes, quas adversarii nostratibus, inprimis vero Saxoniae Electori struxerunt, inde ab eo tempore, quo sublato congressus publici inter delectos sunt, usque dum decretum Cæsar edidit per integrum fere mensem Septembrem. Bene enim autor *Apologia MS.* observat, eo fine tam varie & diu agitata & protracta ab iis fuisse concordiae molimina, ut interea Protestantes sumtuum pertæsi cederent, aut nova quædam
 tela

tela ad illos oppugnandos fabricarentur, vel denique, ut aliquid obtinuisse Pontificii viderentur, quo Cleri existimationi, per totum orbem, & cum primis ex Adriani VI. confessione publica, labefactatæ, consulere, ante omnia vero Missarum proventus servare, ne culina Cleri frigeret, si sublato, ut Evangelici urgebant, Canone, sacrificii titulus Missis adimeretur. Elector Saxoniae discedendi veniam sæpius à Cæsare petiit, impetrare tamen diu satis non potuit, & pravorum quorundam conatus notat laudatus scriptor, quibus eum à discessu impedirent, vel procurarent, ut vi cum eo ageretur. Sed de his ac similibus plura commemorare per brevitatem non licet.

Pet. Suav. p. 49. f. Seckendorf. p. 194. f. & 204. f. Müllcr. p. 877. ff.

§. CCXXXII.

Cum omnibus tentatis nil se apud Protestantes proficere videret Cæsar, Principibus & Prælatibus octo mandavit, ut formulam decreti conciperent, quod Saxoni & sociis ejus, domum suam evocatis d. XXII. Septembr. in pleno Principum Senatu, quod ad religionem spectat, recitatum fuit, cujus hæc summa erat: Cæsarem singulari quadam gratia Evangelicis, quorum Confessio S. Scripturæ testimoniis solide refutata sit, indulgere deliberandi spatium, usque ad d. XV. Aprilis, ut interea secum reputent atque statuunt, num in reliquis fidei catholicæ capitibus idem, quod Papa, Cæsar, Imperii Ordines, aliaque Christianitatis membra præcipua sentiunt, profiteri velint, nec ne? ac mandare, ut omnes pacem in Imperio colant; vetare autem, ne intra hoc tempus indultum quidquam innovent, aut typis edi permittant, neve catholicos in suis ditionibus ulla ratione turbent aut impediant, & ne Anabaptistas aliosque Sectarios tolerant. Ad hoc Protestantes, re deliberata, per Pontanum respondent regeantque cordate, non se agnoscere, aut fateri, quod sua Confessio ab adversariis auctoritate sacrarum literarum confutata sit; imo certos se esse, eam niti

Formula
decreti d. 22.
Septembr.
prælegitur.

Ad eam
Protestant.
respondent
cordate, &
Apolo-

Bbb 2

verbo

A.C. offerunt.

*verbo Dei, nec quicquam quod impium sit, in ea reperiri: idque se liquido demonstraturos fuisse, si Confutationis lecta exemplum impetrassent: interim, quantum inter legendum memoria com-
plecti potuerint, responsum aliquod se inter multas occupatio-
nes parasse, ex quo Cæsarem cogniturum esse sperent, quam
firma adhuc stet adversus Confutationem illam sua Confessio. Hu-
cusque locutus Pontanus, Apologiam Cæsari exhibuit, quam
Fridericus Palatinus jam acceperat, sed cum Ferdinandus Rex
ei aliquid in aurem susurraret, Pontano reddidit, qui dein per-
rexit, & quoad innovationes & evulgationem scriptorum, provo-
cat ad conventum Spira A. 1529. habitum, ubi in protestatione
sua Evangelici reservarunt, quod nihil sibi interdicti sint passuri,
quod pro conscientia circa religionem in diuisionibus suis constituen-
dum esse existimarent. Ad doctrinam suam, licet recta sit, ne-
minem se adegisse, neque deinceps cogere velle: cum sectis fa-
naticis sibi nihil commune esse, nec se permisisse, ut radices
apud se agerent, sed contrarias se semper conciones illis oppo-
suisse. Denique rogant vehementer, decreti exemplum recitari
& dari sibi, quo in causa tam gravi deliberare & statuere omnes
socii possint, quid ad præstitutum tempus respondendum sit.
Hæc ad vesperam acta sunt. Postridie rursus adesse iussi Prote-
stantes, audiunt ab Electore Brandenburgico sat gravem increpa-
tionem, quod tam audacter affirmaverint, suam doctrinam esse
piam & sinceram, cum tamen non solum confutata sit autori-
tate Scripturæ S. sed etiam superioribus Conciliis omnibus con-
demnata: quodque sibi & reliquis Principibus errorem & fal-
sam religionem tribuerint, & majores suos ita pro hæreticis ha-
buerint. Nihilominus Cæsarem, ex speciali clementia & studio
pacis, iussisse decretum in hunc modum conscribi, & postulare,
ut sicut reliqui Principes, ita ipsi quoque illud recipiant & ex-
pendant, nisi id faciant, quantis malis occasionem præbituri
sint. Objecit etiam spolia adversus monachos commissa, & ju-
bet.*

*Brandenb.
excipit ad
singula &
minatur.*

bet, ut ea restituant, ac decretum ratum habeant; Cæsarem alio-
 qui officium suum facturum, ac (quod de se velut addebat) re-
 liquos ordines omnes vires pro Cæsare conjuncturos: jam enim
 data fide promississe, fortunas omnes ei se communicaturos, &
 sanguinem ipsum atque vitam, ut negotio finem Cæsar impo-
 nat: illum invicem omne robur atque potentiam huc esse col-
 laturum, ac recepisse, non prius iturum extra fines Imperii, quam
 ad exitum res deducta sit; & hæc quidem ita se ipsis denuntiare
 Principum atque Ordinum omnium mandatu. Apologiam de-
 nique *confutationi oppositam* ideo non recipi posse, quod Cæsar
 nullam ampliorem disputationem religionis velit permittere.

Ad hæc Protestantes, post brevem deliberationem, rege-
 runt, confessionem suam cum verbo Dei convenire, & ne *Protestantes*
 portas quidem inferorum prævalere ei posse, idque se in Apo-
 logia oblata & nuper & nunc denuo pluribus ostendisse. *Decre-*
tum autem (den Abschied) Cæsaris accipere per conscientiam,
 sibi haud esse integrum, ac nil obstinate sed promte cuncta fa-
 cturos, quæ facere verbum Dei permittat: petere itaque, ut
 decreti prælecti & totius actionis exemplum sibi detur, quo
 omnia rite expendere, & ad constitutum diem XV. Aprilis li-
 quido respondere queant: in cæteris etiam omnibus se non
 minus paratos esse, ac cæteros Principes, ad omnia pro Cæ-
 sare impendenda, ac mirari se, quod hunc in modum Cæsari
 sese devinxerint illi, cum nihil sit, quod non & ipsi fecerint,
 & majorum exemplo pro Imperatore facerè velint. Ad *spo-*
liorum objectionem dicunt, se hic culpa vacare; quod enim ad
 monachorum domicilia attineat, non semel esse professos, ita
 se rem gesturos, usque dum Concilium coeat, ut appareat, ni-
 hil hic privati commodi causa abs se factum esse, quemadmo-
 dum coram & scriptis non semel demonstratum sit.

Cæsar, post longam deliberationem, rursus per *Branden-*
burgicum renunciat, se nequaquam dare, quod Protestantes *de spirat &*

stris objicit. sua Confessione in Evangelio solide fundata jactitent: se quoque de sua salute & conscientia sollicitum, & à S. Ecclesia veterique religione multo minus discessurum. In decreto autem jam facto nihil se mutaturum, & si quidem illud admittant, recte, sin minus, causam sibi præberi, ut cum Papa & Imperii Ordinibus reliquis rationem ineat, quemadmodum novus iste error & secta funditus extirpetur, & Germanica ratio ad Christianam concordiam reducatur. Ad illud, quod dicant, se nemini causam turbatum fuisse, sed fecisse omnia pro Imperii salute & pace, objiciebatur *seditio rusticorum*, ad quam ipsorum Ecclesiæ ministri magnum momentum attulerint, & quod alia acciderint, quæ in Pontificis, Cæsaris & Principum Ecclesiasticorum ac Politicorum contumeliam redundant. Item, quod decretum *Wormatiense*, approbatum licet, non sint executi. Velle autem & imperare Cæsarem serio, ut Abbates, *monachi*, aliique à Protestantibus ejecti, in integrum *restituantur*.

Quæ Nostri diluunt.

Ad quæ Nostri, cum silere non possent, ne magis suspectos se redderent, missa ulteriori interpellatione de exemplo decreti sibi dando, cujus petendi causas satis indicaverint & molesti amplius esse nolint, dicunt, se haud abs re ægre ferre, quod vel seditionis rusticanae, vel fidei non integræ in reliquos status Imperii, culpa sibi tribuatur, & ad Deum, conscientiam & experientiam testem provocant, quod ab omnibus istis criminibus puri sint: & si qui sint omnium, qui de his aliisque causis jure secum atque legibus velint experiri, judicium se minime recusare. Itaque petere, ne pars in religione adversa graviolem ullam in se offensionem concipiat, aut ad odium accendi sese patiatur; denuo enim se spondere, quod non minus quam reliqui Ordines, omnibus in rebus, ad se spectantibus, Cæsari fidem & obsequia præstituri sint.

Quos Casar dimittit.

Cum Cæsar paucis renunciari jussisset, Decretum consensu Ordinum factum se non mutaturum, Protestantibus,

bus,

bus, porrecta manu, ut moris est, discedendi potestatem fecit.

Tom. V. Alt. pag. 527. b. pag. 535. Chytr. p. 296 -- 305. Sleid. p. 194. ff. Seckendorf. p. 200. seq. Müller. Cap. XXXIX.

§. CCXXXIII.

Tanti laboris erat impetrare abeundi veniam, & ire per
 angusta ad augusta, quemadmodum Saxonix Elector Augustæ
 expertus erat. Omnes molestias, quas sustinuit Optimus Prin-
 ceptor cum sociis, Evangelii causa subiit infracto animo, & omnes
 adversariorum artes, minas & pollicitationes, Deo dante, su-
 peravit. Cæsar in ipso habitu, cum manum ei porrigeret, his ver-
 bis, *Dhm / Dhm / das hätte ich mich zu E. L. nit versehen /* forte
 terrorem incurere voluit. Retorquere in Cæsarem talia Ele-
 ctor optime potuisset; sed silens abiit: nec Cæsar tam iniquus
 in eum fuisset, nisi adversarii intensissimi eum incitassent. Quod
 indigne tractatus & perperam accusatus sit, cognoverunt qui-
 dam inter Pontificios ipsos, & cum Elector Brandenburg. gra-
 vius nonnihil in vectus in eum esset, quidam gestibus significa-
 runt, Oratorem plura dicere, quam ipsi mandassent & appro-
 bassent. Antequam etiam abiret Elector, misit ad eum Alber-
 tus Moguntinus, Brandenburgici frater, *D. Rühelium*, eique signi-
 ficavit, se non probare ea, quæ frater suus de subministrandis
 auxiliis & communicandis fortunis ad propugnationem reli-
 gionis, aliaque dura locutus esset, & simulac ea audiverit, una
 cum Trevirensis & Palatini Electoris Legatis, *Cæsarem* & Regem
Ferdinandum, adiisse, & contestatos esse, se non ad stipulari di-
 ctis illis, ac cognitum satis perspectumque habere, Saxonem
 & socios ab aliis, & maxime à culpa seditionis rusticæ, plane
 immunes esse, nec occasionem doctrina sua præbuisse; adeo-
 que petere, ut Cæsar illos excusatos habeat. Parato jam ad
 discessum Electore Saxon. supervenit Nobilis ab *Henrico Brunf-
 wicensi* missus, qui *Pontano* dixit, licet Elector gravem diffi-
 cilem.

*Indigne tra-
 ctatus Sax.
 Electorem
 ab Elect.
 Brandenburg.
 fassi quidam
 Principes
 sunt. Et se ei
 purgarunt.*

lem.

Itemque discessum à Cæsare impetraverit, Herum tamen suum omnem operam daturum, ut in melius negotium vertatur. Idem apud Legatos, quos Saxo reliquerat, alii Principes testati sunt, inprimis Legati Electoris Palatini, qui ex Friderico, Heri fratre, intellexisse se dicebant, quod Cæsar ipse à Brandenbur-gico dicta, ut iniqua & nimia, improbasset, dicens: *es war un-recht/und/ es ist zu viel gewesen.* Brandenburgicus quoque acerbitatem sermonis leniturus, non ad Principes, sed ad civitates, Norimbergensem inprimis, respexisse se dicebat, cui imputabat, quod bello rustico exitium Principibus & Nobilitati meditati essent. Irritatum quoque se fuisse à Cancellario Luneburgensi, Forstero, qui jactasset, se plusquam centum concionatores in alias regiones misisse. Pontanum denique vituperabat, quod Romano-Catholicos pro hæreticis habuisset.

*Lutherus
Electorem
redemptem
erigit.*

Quæ cum ita sint, merito Lutherus, Electorem Sax. Augu-
sta ad suos reducem factum, lætabatur, eique gratulabatur, quod
ex inferno Augustano liberatus sit, & eum erigere his verbis stu-
duit: *Licet enim hominum atque diaboli savitia & rabies magna
sit adversum nos, tamen bona spe tenemur, Dei gratiam jam in-
choatam, impostero majorem & fortiolem apud nos futuram esse.
Non minus enim quam nos, potentia Dei hostes nostri subjecti sunt,
quo invito & nolente, eos nihil effecturos, nec nobis, vel aliis tan-
tillum nocituros, certo scio, nisi Deus potenti sua manu cooperetur.
Rem totam Domino & Deo meo commendavi. Illum, qui dedit
velle, daturum etiam ut perficiamus, non dubito. Certe hominis
non est, ejusmodi doctrinam vel excogitare, vel tradere. Cum
igitur Dei opus sit, omniaque non in nostra manu aut arte, sed in
Dei potentia posita esse videam, age, experiar, quinam sint futu-
ri illi, qui Deo bellum movere & vim inferre audeant. Qui vo-
lunt, non prohibeantur: scriptum enim est: viri sanguinum do-
loſi, non dimidiabunt dies suos. Inchoare quidem rem & nobis gra-
vissima*

vissima minari possunt, sed id, quod volunt, perficere & pertexere nunquam valebunt.

Tom. V. Alt. p. 528. b. 529. a. Chytr. p. 305. Sleid. p. 197. Seckendorf. p. 201. b. 205. b. Müller. p. 919. ff. Supplem. Epist. Luth. p. 213.

§. CCXXXIV.

Biduo post Electoris sociorumque discessum, die XXV. ^{Civitatum} Septembris, Cæsar omnes Ordines, Augustæ adhuc agentes, ^{legatis de-} convocat, & primo civitatum Legatis per ^{cretum præ-} Truchsessum mandat, ^{legitur, sed} ne ante Comitiorum finem discedant; deinde, quid cum Ele- ^{exemplum} ctore Saxon. & fidei sociis actum sit, exponit, & promittit qua- ^{negatur,} tuor civitatibus, Argentorato, Constantiæ, Memmingæ & Lindavia, quæ Zvinglianæ doctrinæ addictæ erant, suamque peculiarem Confessionem Fidei obtulerant, idem eventurum quamprimum (*soltten mie ebenmäßiger Resolution versehen werden.*) De industria vero trahebatur decretum illis promissum, ^{adversario-} quia Cæsar existimabat se interea cum aliis civitatibus, quæ ne- ^{rum fraus,} que Lutheranorum neque Zvinglianorum partes sectabantur, coire & decernere posse. Hunc in finem XXVIII. die Septembris omnes Imperii Ordines convocabantur, & secedere jussis Lutheranis ac Zvinglianis, cæteris civitatibus idem recessus (*Abschied*) publicabatur, qui Augustanæ Confessioni addictis antea publicatus fuit, hoc annexo petito, mollibus verbis per ^{Palatinum} significato, quia Cæsarea Maj. nihil aliud quærat, quam quod ad conservationem pacis & concordiæ spectet, ut eo etiam omnibus viribus contendant, sicut hucusque obsequiose officium suum fecerint. His auditis, civitates edicti publicati copiam & tempus deliberandi postulant; sed prius ipsis negatum, posteriori autem ægre concessum fuit. Cum autem audivissent, Electori & sociis ejus sub discessum acerba quædam proposita fuisse, à Norimbergensibus sciscitati sunt, quomodo illa se haberent, qui aperte omnia significarunt, ac ea præsertim verba, quæ *Brandenburgicus* effutierit, quomodo omnem opera-

ram Cæsari addixerint Pontificii, ut res in pristinum statum & fidem, quam majores sociorum Augustanæ Confess. propagaverint ipsi, reducatur. Hæc Legati Saxonici Electori nunciaverunt, judicaveruntque, forte haud præter rem, adversarios tentare urbes ab Evangelicis abstrahere & factionem contra se inire, cum tam mollibus verbis eas delinire studeant. Sequenti die, qui fuit XXIX. Sept. civitates prædictæ, quindecim, inter quas primariae erant *Colonia, Ratisbana, Augusta, Eslinga*, decreto Cæsaris prælecto se submiserunt, ac id solum rogarunt, ut in posterum Cæsar quoque earum gravamina audire dignetur, pro more in prioribus Comitibus recepto; *Francofurtenses, Ulmenses & Hallenses in Suevia*, consensum in decretum suspendebant & spatium petebant conferendi cum superioribus suis in re tam ardua, cujus arbitrium penes se haud esset. Dare vero renuit Cæsar, quia insolitum sit, ut civitatum Legati ad superiores provocarent eorumque sententiam exspectarent, & quod plurimi Ordinum approbant, civitates quoque approbare debere; unum ergo duntaxat diem eis indulget ad responsum simplex reddendum, *zur Categorischen Erklärung.*

Chytr. p. 305 -- 307. Sleid. p. 197. Müller. Cap. XLII.

§. CCXXXV.

*Ernestus Baden-
sensis nova
compositio-
nis media
proponit, à
nostris re-
probata.*

Non est hic prætermittendum, quod post Electoris Saxoni discessum Pontificii novas vias & media conquiverint, quibus componi partes dissidentes possent. *Marchio Badensis* præcipue, *Ernestus*, eo in negotio laboravit, & hoc imprimis urfit, *ne quid posthac in causa religionis typis excuderetur.* Consulti de novis istis mediis sive propositionibus *Lutherus* & reliqui *Wittenbergenses* Theologi, responderunt, quod neque ratione styli, neque rerum acceptari possint; hoc enim eo tendere, ut verbum Dei alligetur. Recte quidem ab Electore concessum esse, ut nihil novi posthac prodiret, quod scilicet nova contineret dogmata, idque à *Georgio Truchsessio, Cæsaris & Ferdinandi* nomine acceptum fuisse.

fuisse, tanquam sufficiens; nunc vero à *Badensi* indistincte postulati, ut plane nihil edatur. Nec Concilii scopum ab eo recte proponi, quasi tantum de reformatione in capite & membris agendum sit, exclusa doctrina. Elector igitur Legatis suis scripsit, eos porro illis, qui tales in medium proferant componendarum controversiarum rationes, respondere debere, ut recte fecerint, quod mandatum non habeant de iis agendi, ac contenti essent, si in recessu publicando Electoris & sociorum nomina (ut factum sit) omittantur.

Diu multumque deinceps ab Ordinibus Imperii de auxiliis contra *Turcam* actum, ac tandem *formula pacis* concinnata & recitata in Curia fuit, in qua tamen hi solum erant comprehensi, qui decretum factum approbassent. De quo cum orta disputatio esset, & Legati illud non ad se pertinere, vel si pertineat, clarioribus verbis utendum esse dicerent, ne qua post incidat ambiguitas, illi se relatores ad Cæsarem pollicebantur. Sed nulla ratione aut oratione impetrare legati potuerunt, ut claris & perspicuis verbis pax & quies constitueretur, qua sibi religionem, quam veram esse credant, profiteri liceret: & Cæsar d. XI. Novembr. iis in palatium suum vocatis petita negabat, & speciatim denunciabat, se *Fiscalis* actiones contra eos institutas aut posthac instituendas, inhibere nec posse, nec velle; hoc enim proprie ad suum pertinere munus, ut jus omnibus administraretur. Cum aliud obtinere non possent legati, scribunt ad omnes Ordines epistolam, qua acta repetunt, & profitentur postero die (XII. Novembr.) quia liquidam & certam pacis servandæ promissionem, post tot preces & monita, impetrare non potuerint, se rem omnem Heris suis esse relatores, interim eorum nomine, *Recessui illi (dem Abschied) contra dicere*, & à *Moguntino Archiepiscopo*, Imperii supremo Cancellario, petere, ne suos Principes in numero eorum, qui in Decretum consenserint, recenseret. Ad bellum etiam *Turcicum* nihil contribui

Ccc 2

posse

posse à Dominis suis, monuerunt, nisi pax universalis & constans ad Concilium usque constituatur; quapropter eorum nomine nihil promittere, sed ipsis integrum relinquere debere, quid facere aut præstare velint. Protestantur denique de *Assessoribus Camera Imperialis*, quos non nisi ex veteri religione Cæsar deligi volebat, Principes enim suos non posse alios, quam suæ religioni addictos denominare, & ni hoc fiat, se nil sumptuum conferre posse, quos Camera requirit.

*Deputati
civitatum
immitius
tractati.*

Cum *deputatis Civitatum* immitius quoque interea actum est; non enim tantum *Argentinesibus* & lociis in Ordinum consensu rigida & contumeliola Confessionis ipsorum confutatio, ab *Eccio* & *Fabro* fabricata, prælecta & denegatum ejus exemplum spatiumque deliberandi & respondendi fuit; sed reliquis etiam, qui Confessionis Saxonice quidem non subscripserunt, consensum tamen in decretum suspendebant, duræ comminationes intentatæ fuerunt, & tandem XIX. *Novembris* ad solennem Decreti sive Recessus Comitialis publicationem processum est, quod edictum, satis prolixum, integrum exhibent *Chytrius* & alii, compendium autem *Sleidanus*, & ex eo *Cælestinus* & *Suavis*, ut videtur. Nos summam ex postremo referemus, quæ hæc erat: *ne qua in Missa fiat mutatio, aut in Sacramentis confirmationis & extrema unctionis: ne imagines loco dimoveantur, sed ablata reponantur: fas non sit negare liberum arbitrium, aut credere, nos sola fide justificari: Ecclesia Sacramenta, ceremonia, ritus & exequia mortuorum eadem forma retineantur, qua prius: sacerdotia idoneis conferantur: Sacerdotes, qui uxores duxerunt, eas vel relinquunt, vel edicto sint obnoxii: irrita sint omnes bonorum Ecclesie venditiones, & in profanos usus applicationes: in docendo & concionando omnes hanc formulam sequantur: hortentur populum ad Missam audiendam, virginem Mariam, ceterosque Divos implorandos, dies festos celebrandos, jejunia peragenda: domicilia Monachorum, & alia adis-*

*Recessus Co-
mitialis d.
19. Novemb.
publicatus.*

edificia sacra, quæ diruta, reedificentur. De Concilio Pontifex interpelletur, ut illud intra sextum mensem loco idoneo indicat, intraque anni spatium habeat initium. Hac omnia firma rataque sint, neque ulla appellatio, vel exceptio his opposita habeat locum. Atque ut decretum hoc valeat, quisque non modo vires & facultates, sed vitam etiam & sanguinem impendat, si quis obnitatur, contra eum Camera procedat.

Ex his patet, vera esse, quæ Seckendorffius scripsit, in Decreto illo omnia asserta esse, cum summo rigore, ex Romanæ Ecclesiæ placito; condemnata vero & rejecta itidem omnia, quæ ab illis discrepantia Protestantes in Confessione sua professi erant, eorum dogmata & acta invidiosissime recenseri, & cum Anabaptistarum aliorumque erroribus confundi.

Chytr. p. 307. seqq. -- 331. Sleid. p. 200. seq. Suav. p. 50. Seckendorff. p. 208. b. 209. Müller. Cap. 46. & 48.

§. CCXXXVI.

Hic finis fuit celebrium Comitiorum Augustanorum, ubi *Providentia* doctrina Evangelii à Deo per ministerium D. Lutheri producta *Dei docu-* in lucem, & ut Psalmus ait, coram Regibus & Principibus publi- *menta circa* ce atque intrepide à Nostris Confessoribus proposita & defen- *Aug. Conf.* sa fuit, & stat hucusque immota, contra portas mundi, diaboli & inferni. Vere igitur Lutherus admirandam! divinam provi- *à Luthero* dentiam, cujus documenta aliquot supra indicavimus, agnovit, *observata,* celebravit & collaudavit, cum alibi, tum in primis luculenter in Enarrat. Psal. CXXIV. *Nisi Dominus fuisset nobiscum &c.* Cum enim dixisset, non nostri consilii, aut virtutum nostrarum esse, quod nos & nostra salva sint, sed virtutis omnipotentis Dei, qui faciat nos durare in medio inundationis aquarum superbarum, ad exemplum proximum experientiæ in Comitibus Augustanis provocat, & rem ita probat: commoverat Pontifex Rom. Clemens maria omnia, quasi absorpturus esset uno spiritu omnes Ecclesias. Diabolus quoque extrema conatus est, & multa millia

diabolorum misit Augustam, qui instigarent Principes ad nos opprimendos. Sic erant ibi inundationes, sed Dominus Pontificis & Satanæ impias cogitationes voluit esse irritas, & prohibuit ne fierent. Ita manifesto miraculo, quod communem modum excedit, servati nos sumus, adversarii autem nostri, quod Psalmus septimus dicit, pepererunt vanitatem. Hec est nostra experientia, quam proximo anno vidimus. Quod igitur post illas machinationes & practicas impiorum, nos rebus nostris in pace fruimur, quod adhuc hodie docemus Evangelium, & diabolus cogitur tacere, ac mundus quiescere, hoc totum fit beneficio Domini, non nostra sapientia & virtute. Quare cum Davide merito canimus: Nisi Dominus fuisset nobiscum, cum exurgerent homines Augusta contra nos, certe vivos deglutissent nos. Non enim obscurum est, quam cruenta consilia agitaverint viri sanguinum, & dolosi Episcopi. Hec igitur communia sunt miracula, qua nemo videt, nisi David, & ii, qui habent cognitionem I. precepti, in quo Deus dicit, se velle esse Deum & defensores nostrum, qui velit facere misericordiam in millia, his, qui diligunt eum. Mox ad comma sequens 7. ubi aucupium Satanicum, quod hostes crudeles & callidi perpetuo exerceant, manifestis exemplis declarari scribit, allegavit Augustana Comitia. Ibi, inquit, Satanæ aucupes, Pontifex & Episcopi, tanquam in aucupio, Carolum, generosum illud & pacis amantissimum pectus, tanquam noctuam, suo aucupio aptam, Augustam accersiverunt, non concordia studio, quam simulabant, sed ut nostri advolantes opprimerentur. Sicut etiam nostros dimiserunt, cum hac ultima responsione: se conjuncturos non solum vires, & opes, sed sanguinem etiam, ad doctrinam nostram opprimendam. Ibi tandem patuerunt doli & crudelitas istorum aucupum Satanæ, quibus tamen clementia & bonitas Cæsaris occurrit, Deo sic rumpente laqueos & nos liberante. Conveniunt itaque hæc, experientia nostra, & Spiritus Sancti aptissima pictura, quibus pingit adversarios, quod juxta crudeles & callidi

lidi

lidi sint, nec possit esse contra eos aliud presidium, quam quod Dominus rumpit laqueum, & pios liberat, secundum sententiam, nisi Dominus esset nobiscum.

Alia quoque magna providentiæ divinæ signa, ex Comitiis August. eorumque eventu agnoscenda, notavit *Seckendorf-* ^{et Secken-} ^{dorffo.} *ffius*, nempe, quod Deus Protestantibus, paucis & inermibus, summoque odio & invidia gravatis, inter medios hostes & amulos, quibus decuplo majores vires erant, tutelam præstiterit, & titubantes quandoque adversus blanditias & minas erexerit, ac spiritu veritatis firmaverit: quodque *Lutherum*, Coburgi in arce duodecim tantum militibus custodita, tam acerbis & vehementibus scriptis sese prodentem, conservaverit: quod denique illa omnia, quæ longo ordine in *Decreto Augustano*, ut sancta commendantur, & servanda præcipiuntur, aut ut falsa Protestantibus exprobrantur, magni Principes utriusque Ordinis cum multis myriadibus civium suorum, non multo post, aliis plane oculis adspexerint, eandemque Confessionem, quam Augustæ damnaverant, læti ac lubentes, ut sacris literis & primitivæ Ecclesiæ convenientem, acceptaverint. Pro maximo etiam divinæ providentiæ beneficio venerari debere purioris religionis professores ait, quod impudentibus clamoribus & sycophantiis *Fabri & Eccii* plus datum fuerit, quam moderatæ multorum sententiæ. *Novit Deus*, pie sic judicat, qua mente petitiæ indulgentiæque fuerint conciliationes, & quam facile fuisset, restituta Episcopis potestate, Principes & Theologos, elisis varia fraude conditionibus, in veterem lethargum reduci, aliosque blandimentis, alios minis & calumniis subverti. Sic, quod in exitium nascenti puriori Ecclesiæ destinabatur, saluberrimum antidotum fuit, quo *Melanchthonis* & aliorum, qui plus justo cedebant, aut indulgebant, trepidatio corrigebatur. *Hæc est ars vere divina, ex malis bona elicere.*

Tom. IV. Jen. Lat. fol. 446. b. Seckendorf. p. 210. b. 212. b.

§. CCXXXVII.

*Papa egerit,
rulit, quod
Casar de
religione co-
gnoverit in
decreto suo.*

Utcunque vero Casar pro Pontifice omnia egerit, quæcunque potuit, exiguam tamen gratiam ab eo retulit. Nam simulac *Clemens* de Comitiorum August. eventu per Legatum certior factus est, maximum, ut *Venetus* scribit, animo interiore cepit dolorem, cum intellexit, *Carolus* juxta consilium, quod ei dederat, Lutheranis quidem pro suo in eos Imperio vim armaque intentasse; sed de cætero cum iis non egerit, ut decebat *Ecclesia Romanae patronum*, *cujus non erat de ipsorum causa cognoscere*; sed potius decretum Pontificium mandare executioni: cum ille è contrario, tum confessiones eorum admisit, recitarique publice fecerit, tum colloquium controversiis conciliandis instituerit. Dolebat ei vehementer, quod de nonnullis fidei capitibus inter eos convenisset, sed multo magis, quod ceremoniis quibusdam abolendis assensum suum commodasset; auctoritatem Pontificiam hoc ipso violatam existimans, quando tanti res momenti se inconsulto agebatur; cui si Legati sui autoritas saltem intervenisset, tolerabilis quodammodo ea actio fuisset. Existimabat porro maximum suæ causæ creari præjudicium, quod *Ecclesiæ Antistites* in eam rem consensissent, sed nihil æque mentem ejus excruciat, atque promissio Concilii sibi merito exopt. in quo promittendo quamvis honorifica autoritatis suæ facta sit mentio; tamen ei indicendo semestre tempus præscribere, & rursus eidem incipiendo annum præfigere, non esse aliud, quam manum immittere in id, quod Pontificis sit proprium, & Imperatori primas, Pontifici secundas deferre.

Pallavicinus contradicit hic *Suavi*, & persuadere orbi fatagit, Papam sincere Concilium cupiisse; sed ex hætenus dictis diversum liquet. Nam ejus Legati & Oratores alia omnia potius consilia inierunt, quam ut Concilium urgerent, & *Cæsar*, eorum instinctu, volebat controversias compositas, antequam Concilium convocaretur; quo tamen, ceu Protestantes monue-

monue-

monuerunt, nihil opus postea fuerat. Tametsi enim *Calendis Decembris* publicis literis spem fecerit *Concilii*, quo nullum reperiri efficacius remedium possit, à majoribus etiam in hujusmodi causis usitatum, in aliquo *Italia loco*, quam primum potuerit, indicendi; *fraus* tamen & *fucus* fuit, qui, ut ex vero rursus *Venetus* ait, *paucos sefellit*, cum omnibus fere suboleret, istam Principum ad Concilium invitationem, cui neque *tempus*, neque *locus*, neque *modus* erat *præstitutus*, *anticipationem esse nimis affectatari*.

Suav. p. m. 50. Seckendorf. pag. 212.

§. CCXXXVIII.

Unum adhuc, antequam ad alia abeamus, circa August. *Repositio* Confess. miranda memorandum est, nimirum ejus in *Archivum Aug. Conf. Imperii*, quod vocant, *repositio*, unde, quotiescunq; necesse erat, *in archivis Imperii*, & vel in dubium vocatur eius *γυνοιδτης*, vel adulterationis accusatur, & mutationis, sincera atque inviolata depromi, & os obturari adversariis potuit. Notarunt hoc ipsi *Principes & Status Evangelici in Præfatione ad Formulam Concord.* se ideo, ne turbentur aliqui adversariorum calumniis, ac si nobis non constet, quæ sit vera & genuina illa *Augustana Confessio*, ac ne quid ad accuratissimas rationes diligentia desideraretur, *exempla ejus in Archivis antecessorum suorum reposita, per fide dignos homines, cum eo, quod Imperatori ipsi exhibitum est, & in S. Rom. Imperii Archivo asservatur, conferrari voluisse, & certos esse, nostra Latina & Germanica exempla per omnia sibi conformi sententia invicem respondere.* Quæ immerito ridet mendaciive arguit *Bellarminus*, risu ipse dignus & mendacii reus, quando *in judic. de F. C. mend. r.* nugatur, *Confessionem nostram non solum Augustæ vix dum natam extinctam esse, sed etiam in duobus Archivis (Moguntia & Bruxellis) ita sepultam, ut per 40. annos lucem non viderit, interim tamen singulis prope annis alias atque alias editas, omnes Augustanæ Confess. titulum præferentes, ta-*

Ddd

men

men & verbis & sententiis tum inter se, tum ab illa prima plurimum dissentientes. Dadum exploferunt has sannas, prater Theologos Saxonicos, qui vastum volumen Germ. ediderunt, D. Jo. Schmidius in Disputat. Secular. de A. C. & D. Valentinus Alberti edito, auspiciis Electoris Anno 1684. & A. 1688. recuso iusto tractatu Germanico, contra *Anonymū Viennensem*, qui iussu Comitum *Kollonitschii*, tum Episcopi *Neostad. Augustanam & Anti-Augustanam Confessionem* publici juris fecit A. 1681. Ex illa D. Alberti solida confutatione scripti hujus Pontificii simul historia omnium, de quibus disceptatur, editionum Aug. Conf. luculenter cognosci potest. Quæ nuper admodum inter quosdam Nostrates, circa *synodica* librorum Ecclesiæ nostræ Symbolicorum, exortæ lites sint, notum satis optandumque est, ut sopiantur, ne adversariis calumniarum continuandarum occasio detur. Impense nobis placet *Seckendorffii* epicrisis. *Et si enim,* inquit, *discrepantia quedam, in editionibus Latinis & Germanicis, appareat ratione styli variantis; nulla tamen demonstrari potest, qua caput & substantiam controversia pervertat, qua inter Pontificios & Lutheranos versatur: omnis denique Symbolica hujus Confessionis vis ac norma in sacrarum literarum testimoniis consistit, & ex his, quicquid de stylo & formulis dubitari posset, decidendum est.* Hoc unum addo, quod ad refellendas adversariorum calumnias forte sufficit: Jo. Cochleus de *Aët. & scriptis Lutheri* ad A. 1530. tradit, *Lutheranam Confessionem per typographos divulgatam fuisse, & typis excusam Augustam venisse, antequam solveretur Principum conventus.* Hoc cum ita sit, facile fuisset adversariis observare & objicere varietatem, si qua notabilis intervenisset. Id cum ab iis non sit factum, calumnias esse patet, quas deinceps protulerunt.

Vid. *Haupt-Vertheidigung des Augapfels der Evangelischen Stände.* D. Dorich. *diss. cit. p. 21. seqq.* Seckendorf. p. 171. a.

§. CCXXXIX.

De mutatione Aug. Confess. quam decennio post (A. 1540.) *Mutatio Aug. Conf. 1540. privata ausu Philippi facta huc non pertinet.*
Melanchthon, in religionis negotio iusto mitior, inscio *Luthero*, & invicis Ordinibus Protestantibus, privata autoritate, fecit, hic nihil attinet dicere; neque enim recepta unquam à genuinis & constantibus *Lutheranis*, sed ceu spuria rejecta fuit. Forte infra suo loco & tempore plura de ea proferentur. Egerunt quoque de ea, & quæ Calviniani ac Pontificii objicere vulgo solent, fuisse solideque refutarunt Theologi Saxonici in citato tractatu *Haupt-Vertheidigung des Augapfels* Cap. XX -- XXIII. Perperam igitur nostros accusavit confessores *Goldastus*, quod ab antiqua illa confessione abierint, quando Tom. II. Constitut. Imper. p. 397. fidei historicæ & veritatis oblitus, partiumque studio abreptus, hunc in modum scripsit: *Si quod Imperatorum veterum & Principum Christianorum fuit in conservanda Nicæna Confessione, Constantino M. Nicææ in Concilio à Cathol. Episcopis oblata, & novis non admittendis, studium, eadem nostrorum Principum fuisset in Augustana retinenda & propaganda diligentia, & ipsi antiquam illam servare maluissent, quam novas subinde comprobare, æquabilius atque constantius se res Christiane haberent. Nunc postquam ab antiqua illa abiri cœptum est, & alia atque alia identidem à maleferiatis Theologis excogitata, non poterat non res Christiana turbari, unitas Ecclesie scindi, & detestabilia inter nos schismata oboriri.*

§. CCXL.

Id observatu hic dignum, nec prætermittendum esse cen- *Mutatio animorum post lectam & publicatam A.C.*
 seo, quod August. Comitibus solutis, nonnullorum Protestantibus antea parum æquorum animi mutati sint, ac mitiorem præ se tulerint de causa Evangelica sententiam: inter quos etiam Bavarix Duces fuisse, Legati Saxonici, qui ab Hero suo Augustæ relictæ erant, ei retulerunt. Testati enim sunt, sibi minime placere, quæ Elector Brandenb. rigida & dura prolocutus esset in

ultima sua oratione. *Carolus Caraffa*, Episcopus Averfanus, de Confessione Augusti. scribit, cum primum legeretur, *non aver-
sos ab ea fuisse Catholicos*, sed judicasse eam nonnullis in locis
eam explicatione egere. Imo *H. Grotius* in voto pro pace Eccles.
refert, *Carolum* Imperatorem ipsum *Roma* intercessisse, ne inter
libros interdictos Confessio illa poneretur. Ad admiranda igitur
providentiæ divinæ circa Aug. Confess. haud abs re refert *Lut-
therus* in Admonitione ad Germanos suos, quod *Carolus* damna-
re noluerit doctrinam nostram, licet ab Ecclesiasticis & Politicis
Principibus vehementer & indefinenter eo incitatus esset, etiam
antequam ex Hispania in Germaniam iret. Dixisse etiam fer-
tur, *non posse adeo malam esse doctrinam, cum tam multi magni,
docti & probi viri eam amplectantur*. Item, wenn die Pfaffen
fromm wären/so dürfften sie keines Luthers. Quod Episcopus Salz-
burgensis quoque ingenue confessus est, ad *Melanchthonem*: Ach
was wolt ihr doch an uns Pfaffen reformiren/ wir Pfaffen sind
nie gut gewest. Plura hujus generis ingenuas confessiones de re-
formatione & Confessione Evangelica supra subinde indicata,
& ab aliis magno numero annotata sunt.

*Tom. V. Alt. pag. 536. b. 537. a. D. Dorisch, in diff. cit. p. 27. Seckend.
Lib. III. pag. 4. a.*

§. CCXLI.

*Conventus
Smalcaldia
constitutus
à Protestan-
tibus.* Post soluta Comitata Augustana *Imperator* cum *Ferdinan-
do* Rege fratre, multisque Imperii Proceribus, *Coloniam Agrip-
pinam* se contulit, eoque per *Archiepiscopum Moguntinum*, sub
finem hujus anni ad XXIX. Decembris diem, cæteros Electo-
res convocat, ut Regem Romanorum eligerent. *Protestantes*
autem haud abs re veriti, ne secundum Cæsaris edictum postre-
mum, conventus iste ad se opprimendos spectaret, sibi quoque
& religioni prospicere studuerunt, eamque in rem etiam con-
ventum *Smalcaldia* primò d. XXVIII. Novembr. deinde, cum
impedimenta quædam objicerentur, XXII. Decembr. vocante
& oran-

& orante Electore Saxon. instituerunt, ibique formulam fœderis conceperunt; non quidem offendendi quenquam, sed sui defendendi causa, & conventum est in hæc capita: 1. *Cæsarem requirendum esse*, ut juberet *procuratorem Imperialis fisci*, qui jam vexare Protestantes ceperat, *desistere*, aut, si quid iniqui sub prætextu religionis præciperetur, vel exigeretur, ut reliqui omnes consilia & auxilia sua conferrent. 2. *Deligendos doctos Theologos & JCtos*, qui rituum Ecclesiasticorum & disciplinæ uniformem rationem conscriberent, ne adversarii pergerent calumniari, ac si pro lubitu pastorum ubique religio constitueretur. 3. *Ut & exceptio contra procuratorem fisci & appellatio à decreto Augustano componeretur, adjuncta apologia*, quæ totum Religionis negotium ac fœderatorum acta proponeret, utque ejus exempla Latine, Germanice & Gallice divulgarentur, Regibus Galliæ & Angliæ, aliisque Principibus, qui tum *Cameraci* per Legatos convenerunt insinuarentur. 4. *Ut Cæsar de Concilio interpellaretur, doctisque interim viris demandaretur*, ut quæ ad Conciliorum indictionem, modumque tractandi pertinent, investigarent. In id etiam incumbabant omnes, ut plures sibi socios adjungerent. *Landgravius* recepit se acturum cum Rege Daniæ, & cum Hamburgensibus, perque hos cum aliis civitatibus maritimis & Hanseaticis. Confœderati d. XXIV. Decembr. dant literas ad Cæsarem, & deinde Saxo solus ad Principes Collegas, quibus contradicunt electioni Regis Romanorum, ac ostendunt, omnino contra legem Carolinam, libertatem & morem Imperii fieri, ut Cæsare superstite Rex Rom. eligatur, & quidem Imperatoris frater germanus. Hoc contra *Lutheri* consilium fiebat, qui Electori suadebat, ut *Ferdinandi R.* electioni non resisteret, sed, si maxime invito illo fieret, Deo confideret, qui efficere possit, ne *Ferdinandus* plus noceat, quam hucusque *Carolus* nocuisset. *Melanchthon* quoque prolatis ex historia Romana & Germ. exemplis, jus eligen-

di socium Imperii confirmavit. Non tamen solus Elector Sax. cum sociis electionem Regis Rom. improbavit, & hoc nomine Filium suum, *Jo. Fridericum*, cleriter Coloniam misit, ut ei se opponeret, & citationem à Moguntino non rite factam demonstraret; sed idem quoque fecerunt quidam Romano-Catholici, maxime Bavariæ Duces, & clam quoque ei aversebatur *Henricus Brunsvicensis*.

Tom. V. Alt. pag. 407 -- 412. & 528. b. Sleid. pag. 203 ff. Seckendorf. L. III. pag. 2. 3. 4.

§. CCXLII.

*Lutheri
scripta.*

*Ex enarrat.
in Psal. 118.
nonnulla
que ad sta-
tum Eccles.
Pontif. spe-
ctant, addu-
cuntur.*

De scriptis *Lutheri* hoc anno, cum ad propagandam puriorum doctrinam, tum ad repellendas varias adversariorum calumnias, editis, subinde diximus, occasione historiarum Comitialis. Super sunt quidem alia adhuc, sed, quia *Seckendorf* ea prolixè recensuit & excerptit, otia nobis hic fecit. Pauca tamen ex Commentariis *B. Viri* in Psalmos aliquot *Coburgi* elaboratis referam, propterea, quia viva & invicta veritatis vis inde elucet, quæ non potuit non adversariorum oculos animosque perstringere, & vel in admirationem & venerationem, vel in invidiam perducere. Ad Psalmi CXVIII. quem proprium suum hymnum vocat, v. 2. cum dixisset, magnum Dei donum esse regimen Ecclesiasticum in spiritu & coram Deo, quod non ex humana sapientia & viribus proveniat, Pontificia Ecclesia statum ei prorsus repugnare, observat, ubi *Papa* cum in seclis suis contentur primum sua prudentia, externis legibus & constitutionibus ac traditionibus atque excommunicationibus, sine verbo Dei, sine orationibus, & sine doctrina colligere, constituere & conservare, postea potentia mundana, & exurendo, tyrannidem exercendo, necando & prosequendo tueri & defendere. Nec, inquit, opus habent quicquam Dei bonitate, auxilio & presentia, sed nunc canunt hunc versum hoc modo: Gratias agite excommunicationibus nostris & gladiis, quoniam potentia eorum du-

rat

rat in æternum. *Vera Ecclesia docet Dei verbum: neminem ad
 id cogit: qui credere ei non vult, eum missum facit, & se sejungit
 ab eo, velut Christus docet Matth. X. & XVIII. & ut Paulus in
 Actis ubique facit, Deique iudicio esse permittos eos sinit; sed no-
 stri carnifices & cruentissimi isti tyranni verbum Dei non docent,
 sed suos proprios articulos condunt & pro libidine agunt, quicquid
 volunt, & eos, qui credere articulis, & parere mandatis recusant,
 igni adjudicant. Mox suam fiduciam & vanam adversariorum
 spem indicat, cum hi fore putaverint, ut *Friderico* vita functo,
 una quoque doctrina Evangelica cum ipso expiret, quasi vero
 Evangelici Regibus & Principibus niterentur, ut Pontificii, quo-
 rum omnes gloriations, clamores, ferocia, jactantia, spes ac
 fiducia fuerint Cæsar, & Principes, alique potentes. - Postea
 de notis Ecclesiæ veræ & falsæ agit, cum & Protestantes & Pon-
 tificii videri velint, quod Dei nomen colant, & ejus gloriam
 quærant. Responder autem ad quæstionem, *utra pars rectius
 sentiat, & vere de Deo gloriatur?* 1. unumquemque hic consulere
 & introspicere debere suam conscientiam, quæ Deum non fallat.
 2. Ne homines decipiantur, fructus observandos; facile enim co-
 gnosci inde posse, qualis sit arbor, bona an mala. Hinc de no-
 stris ait Confessoribus: *Nos nullam consolationem humanam aut
 ex hominibus habemus, nec eam habere possumus. Non possumus
 nisi fiducia humani auxilii & humanis viribus; sumus enim pauci
 admodum, sumus tenues, sumus imbecilles, sumus omnis generis
 periculis expositi, proinde non possumus non metuere, angere, pa-
 vere & solliciti esse. Ubiunque versamur, cogimur summa cum
 humilitate supplices esse Deo & hominibus, nec quenquam ipso-
 rum propter doctrinam tollimus e medio, nec cuiquam auferimus
 sua per vim, non cogimus quenquam violentia, ut credat idem,
 quod nos, non tyrannidem aliquam contra quenquam hoc nomine
 exercemus, non infestamus propter doctrinam quenquam. Magi-
 stratum non abrogamus, nec in ejus officium invadimus, sed ju-
 vemus**